
1/1 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea viceprimarului comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

 Având în vedere: 

- propunerea domnului Ciupitu Florin, consilier local, privind alegerea domnului Tonca Daniel-Silviu, 

consilier local,   în funcţia de viceprimar al comunei Gogoşari, județul Giurgiu, precum şi propunerea 

domnului Urucu Nelu, consilier local, privind alegerea domnului Răuţă Gheorghe  consilier local, pentru 

aceeaşi funcţie;  

- rezultatul votului înregistrat după exercitarea dreptului de vot, exprimat prin vot secret de către 

consilierii locali în funcţie pentru alegerea viceprimarului comunei Gogoşari, judetul Giurgiu, respectiv 

7  voturi « pentru » domnul Tonca Daniel-Silviu  şi 4 voturi  «  împotriva »  acestuia,  din totalul de 11 

consilieri în funcţie şi validaţi, prezenţi fiind 11 consilieri;  

- referatul de aprobare nr. 4896/28.10.2020; 

- raportul de specialitate nr. 4899/28.10.2020; 

- prevederile art. 129 alin.(3) lit.b), art.139 alin.(3) lit.i), alin.(7)-(10), art.148, art.152 alin.(1)-(3) şi (6)-

(8), art.153, art.197, art.199 alin.(1)-(2) şi art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.13 şi art. 38 alin. (3) litera f) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 34 alin.(7) din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 

prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1. Începând cu data prezentei hotărâri domnul Tonca Daniel-Silviu, consilier local din partea 

Partidului Naţional Liberal, este declarat viceprimar al comunei Gogoşari, județul Giurgiu, având o 

indemnizaţie lunară în sumă de  6.240 lei, corespunzător coeficientului de ierarhizare 3,00.    

       Art.2 (1) Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul 

de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia.  

(2) Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Gogoşari, persoanei nominalizată la art.1 și se 

va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               Contrasemnează, 

           Florin CIUPITU                                                                            Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

Gogoșari, 29.10.2020                                    

Nr. 3   
Adoptată cu 7 voturi pentru, _4__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 11 consilieri în funcţie 


